
 

 

 

  
  

 

1 

 

ΥΠΕΝ/ΔΕΣΕΔΠ/33888/542/2024 ΦΕΚ 2027 Β/1-4-2024 

  

www.mydocman.gr 

ΥΠΕΝ/ΔΕΣΕΔΠ/33888/542/2024 ΦΕΚ 2027 Β/1-4-2024 

Τροποποίηση της υπό στοιχεία οικ. ΥΠΕΝ/ ΔΕΣΕΔΠ/139606/1662/30.12.2022 απόφασης 

«Παράταση των προθεσμιών των παρ. 4 και 10 του άρθρου 26 “Προσβασιμότητα χωρίς 

φραγμούς για τα άτομα με αναπηρία και τα εμποδιζόμενα άτομα” του ν. 4067/2012 “Νέος 

Οικοδομικός Κανονισμός”» (Β' 7028). 

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις: 

α) Του άρθρου 26 ν. 4067/2012 «Νέος Οικοδομικός Κανονισμός» (Α' 79) και ιδίως της παρ. 

10 αυτού, 

β) του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 

Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α' 133), 

γ) του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 

63/2005, 

Α' 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α' 133), 

δ) του π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ.)» (Α' 

160), 

ε) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α' 

131). 

2. Την υπ' αρ. 74103/5569/8-7-2023 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού 

Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Περιβάλλοντος και 

Ενέργειας, Νικόλαο Ταγαρά» (Β' 4408). 

3. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΕΣΕΔΠ/65826/699/ 07.07.2020 απόφαση του Υφυπουργού 

Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Τεχνικές οδηγίες προσαρμογής υφιστάμενων κτιρίων και 

υποδομών για την προσβασιμότητα αυτών σε άτομα με αναπηρία και εμποδιζόμενα άτομα 

σύμφωνα με την ισχύουσα νομοθεσία» (Β' 2998). 

4. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 

κρατικού προϋπολογισμού, αποφασίζουμε: 

Άρθρο 1 

Τροποποίηση του άρθρου 1 της υπό στοιχεία οικ. 

ΥΠΕΝ/ΔΕΣΕΔΠ/139606/1662/30.12.2022 απόφασης 

Το άρθρο 1 της υπό στοιχεία οικ. ΥΠΕΝ/ΔΕΣΕΔΠ/ 139606/1662/30.12.2022 (Β' 7028) 

απόφασης, όπως είχε τροποποιηθεί με την υπό στοιχεία οικ. ΥΠΕΝ/ ΔΕΣΕΔΠ/34068/570/29-

3-2023 (Β' 2018) απόφαση, τροποποιείται ως προς τον χρόνο λήξης της παράτασης και 

διαμορφώνεται ως εξής: 



 

 

 

  
  

 

2 

 

ΥΠΕΝ/ΔΕΣΕΔΠ/33888/542/2024 ΦΕΚ 2027 Β/1-4-2024 

  

www.mydocman.gr 

«Παρατείνεται από τη λήξη της έως και την 30ή.04.2024 η προθεσμία του δεύτερου εδαφίου 

της παρ. 4 του άρθρου 26 του ν. 4067/2012. Για το ίδιο διάστημα παρατείνεται η αναστολή 

κυρώσεων για τα ανωτέρω αναφερόμενα κτίρια.». 

Άρθρο 2 

Τροποποίηση του άρθρου 2 της υπό στοιχεία οικ. 

ΥΠΕΝ/ΔΕΣΕΔΠ/139606/1662/30.12.2022 απόφασης 

Το άρθρο 2 της υπό στοιχεία οικ. ΥΠΕΝ/ΔΕΣΕΔΠ/ 139606/1662/30.12.2022 (Β' 7028) 

απόφασης, όπως είχε τροποποιηθεί με την υπό στοιχεία οικ. ΥΠΕΝ/ ΔΕΣΕΔΠ/34068/570/29-

3-2023 (Β' 2018) απόφαση, τροποποιείται ως προς τον χρόνο λήξης της παράτασης και 

διαμορφώνεται ως εξής: 

«Παρατείνεται από τη λήξη της έως και την 30ή.04.2024 η καταληκτική προθεσμία αναστολής 

κυρώσεων του τέταρτου εδαφίου της περ. (α) της παρ. 10 του άρθρου 26 του ν. 4067/2012 και, 

αντιστοίχως, η προθεσμία ολοκλήρωσης των απαραίτητων διαμορφώσεων του πέμπτου 

εδαφίου της ίδιας περίπτωσης και η καταληκτική ημερομηνία αναστολής του έκτου εδαφίου, 

που αφορά στην υποχρέωση της παρ. 3 του άρθρου 59 του ν. 4495/2017 (Α' 167).». 

Άρθρο 3 

Έναρξη ισχύος 

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Αθήνα, 29 Μαρτίου 2024 

 


